Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E

LANCES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2009-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 286420/2009

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, CARTUCHOS E TONERS, PARA ATENDER
O  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO  AMAZONAS;  PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA – PGJ/AM E SUAS UNIDADES JURISDICIONADAS.

PUBLICAÇÃO: Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial do Estado
(DOE), edição de 07/07/2009, no matutino local “Jornal do Commercio”, edição de
07/07/2009.

PREÂMBULO

Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e nove, às nove horas,
reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º andar do prédio sito à Av.
Coronel  Teixeira,  7.995.  Nova  Esperança,  o  Pregoeiro,  senhor  BRUNO  CÉSAR
COSTA E SILVA e a Equipe de Apoio, os Senhores DRA. GLÁUCIA MARIA ARAÚJO
RIBEIRO, WALESKA GRACIEME A. M. DE OLIVEIRA e ROZANA DA SILVA PARENTE
designados  à  folhas  130  e  131  dos  autos  do  Procedimento  Interno  nº
286420/2009, portarias nº 0161/2009/SUBADM e 0207/2009/SUBADM, para a
Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

EMPRESAS QUE SE FIZERAM PRESENTES AO PREGÃO:

1. CAIO IMPORTADORA LTDA, CNPJ nº 01.798.253/0001-15, representada pela
Senhora  Francinez  das  Dores  Rocha  de  Medeiros,  rg  nº  202929  SSP-PA,
credenciada como empresa de pequeno porte;

2. CAMPOS  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  ELETRÔNICOS  LTDA  –  CNPJ  nº
10.229.296/0001-70,  representada  pelo  Senhor  Alex  Marcos  Moreira
Cavalcanti Júnior, rg nº 16083598 SSP-AM;

3. D.B. DUARTE DE SOUZA – CNPJ nº 05.870.551/0001-20 representada pelo
Senhor  André  de  Vasconcelos  Gitirana,  RG  nº  15646548  –  SSP-AM,
credenciada como microempresa.

4. DISTRISUPRI  DISTRIBUIDORA  E  COMÉRCIO  DE  SUPRIMENTOS  DE
INFORMÁTICA  LTDA  –  CNPJ  nº  10.21.196/0001-00,  representada  pelo
Senhor  Everton  Alves  Ribeiro,  rg  nº  120.581  SSP-AM,  credenciada  como
empresa de pequeno porte;

5. INK QUALITY COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 05.608.739/0001-02, representada
pela Senhora Tarcila Ferreira da Costa, rg nº 2033043-0 SSP-AM, credenciada
como microempresa;

Av. Coronel Teixeira nº 7.995. Nova Esperança II. CEP: 69030-480. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Página 1 de 5

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
6. INK  SUPPLY  IND  E  COM  DE  SUPR  PARA  INF  LTDA,  CNPJ  nº

08.210.821/0001-64, representada pelo Senhor João Alberto Cardoso Neme,
rg nº 7486001 SSP-SP;

7. LEONARDO ALESSANDRO GRAÇA DA SILVA, CNPJ nº 04.177.936/0001-43,
representada pelo Senhor Leonardo Alessandro Graça da Silva, rg nº 1270541-
1 SSP-AM.

8. RPV DA AMAZÔNIA LTDA, CNPJ nº 05.437.959/0001-52, representada pelo
Senhor Manuel Nascimento da Costa, rg nº 150481 SSP-AM;

9. S C NASCIMENTO COMÉRCIO DE MAT. DE INFORMÁTICA LTDA – ME,
CNPJ  nº  08.227.730/0001-31,  representada  pelo  Senhor  Sérgio  Martins  do
Nascimento, rg nº 1008607-2 SSP-AM, credenciada como microempresa;

10.SIGRID CABRAL  DOS SANTOS PEREIRA –  CNPJ  nº  05.899.355/0001-88
representada  pelo  Senhor  José  Carlos  da  Silva,  rg  nº  0949742  SSP-AM,
credenciada como microempresa.

Aberta a sessão, o Pregoeiro, Senhor BRUNO CÉSAR COSTA E SILVA,
solicitou  o  credenciamento  dos  representantes  das  licitantes  presentes,
inclusive os documentos que os habilitavam à apresentação de lances verbais,
conforme disposição do item 3, subitem 3.1.1 do Edital.

Assim sendo, o Pregoeiro comunicou aos licitantes presentes que
estavam  credenciados  ,  comunicando  que  as  empresas  D.B.  DUARTE  DE
SOUZA, SIGRID CABRAL DOS SANTOS PEREIRA, DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA
E  COMÉRCIO  DE  SUPRIMENTOS  DE  INFORMÁTICA  LTDA,  INK  QUALITY
COMÉRCIO LTDA,  S C NASCIMENTO COMÉRCIO DE MAT.  DE INFORMÁTICA
LTDA – ME, CAIO IMPORTADORA LTDA e LEONARDO ALESSANDRO GRAÇA DA
SILVA foram credenciadas como microempresa ou empresa de pequeno porte,
declarando assim encerrada a fase de credenciamento.

Em seguida, recebeu os dois Envelopes contendo a Proposta e os
Documentos  de  Habilitação,  respectivamente,  reservando  àqueles  que
continham a documentação para a abertura na fase seguinte.

Registre-se  que  os  licitantes  CAMPOS  COÉRCIO  DE  PRODUTOS
ELETRÔNICOS LTDA, D.B. DUARTE DE SOUZA, DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E
COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – EPP, INK SUPPLY IND
E COM DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA e SIGRID CABRAL DOS
SANTOS  PEREIRA   apresentaram  apenas  uma  proposta  de  preços,  mas  o
pregoeiro  decidiu  aceitá-las,  em  virtude  dos  subitens  19.10  e  19.11  do
instrumento  convocatório,  que  “o  desatendimento  de  exigências  formais  não
essenciais  não  importará  no  afastamento  do  licitante,  desde  que  seja  possível  a
verificação de suas condições de habilitação e a exata compreensão da sua proposta,
durante  a  realização  da  sessão  pública  de  pregão”,  e  ainda  “as  normas  que
disciplinam  este  pregão  serão  sempre  interpretadas  em  favor  da  ampliação  da
disputa entre os interessados”.

Av. Coronel Teixeira nº 7.995. Nova Esperança II. CEP: 69030-480. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Página 2 de 5

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
Registre-se que as empresas INK QUALITY COMÉRCIO LTDA e RPV DA

AMAZÔNIA LTDA não especificaram em suas propostas de preços o modelo ou
referência do produto, impossibilitando ao Pregoeiro e equipe de apoio avaliarem o
perfeito  atendimento  às  especificações  dos  itens  objeto  do  certame,  conforme
subitem  5.2.6  do  Edital,  que  esclarece  ser  obrigatório  apresentar  “declaração
informando marca e modelo (se houver) bem como as características e especificações
que  permitam  a  avaliação  por  parte  do  Pregoeiro,  comprometendo-se  a  licitante  a
entregar rigorosamente os produtos descritos em sua proposta, de acordo com o Edital”.
Assim sendo, a empresa INK QUALITY COMÉRCIO LTDA foi  desclassificada para
todos os itens de sua proposta, e a RPV DA AMAZÔNIA concorrerá apenas para o
item 7, cartucho 97, vez que apesar de não especificar o modelo ou referência do
produto, como o fabricante para o item ofertado é da HP, o mesmo especifica na
descrição do item ser C9363W.

A  licitante  INK  SUPPLY  IND  E  COM  DE  SUPR  PARA  INF  LTDA
apresentou descrição dos produtos em sua proposta de preços divergente ou ainda
produtos  inexistentes  no  próprio  catálogo  de  produtos  que  acompanha  a
documentação,  impossibilitando  a  compatibilização  pelo  Pregoeiro  e  equipe  de
apoio,  também  infringindo  o  subitem  5.2.6.  do  Edital,  sendo  portanto
desclassificada em todos os itens, exceto o item 9, toner Q7553X.

As  licitantes  LEONARDO  ALESSANDRO  GRAÇA  DA  SILVA  e
DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
LTDA foram desclassificadas por apresentarem em suas propostas o modelo ou
referência do produto da HP, sendo que são de fabricantes distintos da mesma, ou
seja, FC e BSJ, respectivamente, também infringindo o subitem 5.2.6. do Edital.

Atendidas integralmente às especificações, prazos e quantificações, o
Pregoeiro compatibilizou as propostas com os valores dos itens estimados pela
Administração,  conforme  estimativa  de  custos  apensa  à  folha  62  do  processo,
declarou a proposta apta à participação da etapa seguinte do certame, procedendo,
ato contínuo, à seleção definida nos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº
10.520, de 17/07/2002.

Em seguida, o Pregoeiro deu iniciou a etapa de lances verbais, em que
os representantes  credenciados tiveram a oportunidade de redução dos valores
ofertados nas propostas escritas, conforme Planilha de Lances anexa. Ao final,  o
Pregoeiro declarou classificada a licitante como segue:

ITEM EMPRESA CLASSIFICADA VALOR UNITÁRIO
VALOR TOTAL DA

PROPOSTA
01 SIGRID CABRAL DOS SANTOS PEREIRA R$ 34,00 R$ 4.420,00

02 SIGRID CABRAL DOS SANTOS PEREIRA R$ 44,00 R$ 2.640,00

03 D. B. DUARTE DE SOUZA R$ 28,50 R$ 11.600,00

04 D. B. DUARTE DE SOUZA R$ 45,00 R$ 9.000,00

05 SIGRID CABRAL DOS SANTOS PEREIRA R$ 154,00 R$ 15.400,00

Av. Coronel Teixeira nº 7.995. Nova Esperança II. CEP: 69030-480. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Página 3 de 5

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

ITEM EMPRESA CLASSIFICADA VALOR UNITÁRIO
VALOR TOTAL DA

PROPOSTA

06
S  C  NASCIMENTO  COMÉRCIO  DE  MAT.  DE
INFORMÁTICA LTDA

R$ 63,00 R$ 63.000,00

07
S  C  NASCIMENTO  COMÉRCIO  DE  MAT.  DE
INFORMÁTICA LTDA

R$ 69,00 R$ 34.500,00

08 SIGRID CABRAL DOS SANTOS PEREIRA R$ 169,00 R$ 15.210,00

09 D B DUARTE DE SOUZA R$ 375,00 R$ 75.000,00

Registre-se que ao final da fase de lances, o representante da empresa
RPV DA AMAZÔNIA LTDA retirou-se da sala, antes mesmo de ter sido concluída a
ata da reunião.

Ao final, o Pregoeiro suspendeu a sessão, ficando todos convocados
para comparecerem no dia 21 de julho de 2009, no mesmo local, para sessão de
prosseguimento e abertura dos documentos habilitatórios e adjudicação.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a  reunião  da  qual  foi
lavrada a presente ATA,  que eu, Waleska Gracieme Andrade Marques de Oliveira,
digitei e vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Representantes.

Manaus, 20 de julho de 2009.

BRUNO CÉSAR COSTA E SILVA

Pregoeiro

Rozana da Silva Parente
Equipe de Apoio

Glaucia Maria de Araújo Ribeiro
Equipe de Apoio

Waleska G. A. M. De Oliveira
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DA LICITANTE:

CAIO IMPORTADORA LTDA

Francinez das Dores Rocha de Medeiros

CAMPOS COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA

Alex Marcos Moreira Cavalcanti Júnior

Av. Coronel Teixeira nº 7.995. Nova Esperança II. CEP: 69030-480. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Página 4 de 5

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
D.B. DUARTE DE SOUZA

André de Vasconcelos Gitirana

DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
LTDA

Everton Alves Ribeiro

INK QUALITY COMÉRCIO LTDA

Tarcila Ferreira da Costa

INK SUPPLY IND E COM DE SUPR PARA INF LTDA

João Alberto Cardoso Neme, rg nº 7486001 SSP-SP;

LEONARDO ALESSANDRO GRAÇA DA SILVA

Leonardo Alessandro Graça da Silva

S C NASCIMENTO COMÉRCIO DE MAT. DE INFORMÁTICA LTDA

Sérgio Martins do Nascimento

SIGRID CABRAL DOS SANTOS PEREIRA

José Carlos da Silva

Av. Coronel Teixeira nº 7.995. Nova Esperança II. CEP: 69030-480. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Página 5 de 5